Ofício n°  117/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 39/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,1° de abril de 2024
--_-_------.--..-,---..-.-----,---.-.--.-,.'
C,.Q`í.i.,^tT.,á.r.,iu,``::c.;\p;``.Li.~,l£=j,,.t..c,Í:,.íiEÍ

_fl4_,,üL

i:l!f.,;`i.,lí`:.;',,.!'iJí.')

Em  atendimento  ao  Ofício  n°  94/2024-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de  14 de março de 2024,  recebido nesta  Prefeitura no dia  15 de março de 2024,  referente

ao  Pedido de  lnformações  n° 39/2024,  de autoria do vereador Dr Rodrigo Salomon, venho

prestar as seguintes informações:

1.  Levando  em  consideração  a  informação  publicada  no  Decreto  n°  1.054,

que afirma que o aumento no valor da coleta de lixo, entre os anos de 2016 e 2023, foi de

102%:

1.1.  Qual  foi  o  percentual  e  o  valor  nominal  da  evolução,  ano  após  ano,  de

2016 a 2023, na taxa da coleta de lixo? Responder cada ano separadamente.

R.   Segue   abaixo   quadro   emitido   pela   Secretaria   de   Finanças   com   as

informações solicitadas:

Ano       Decreto    Gastocomcoleta  %reaJuste

2016             ---

2017             ---

2018     371/2018
2019     694/2019
2020     965/2020
2021       32/2021
2f lI2.    3;]2n!Í1%2.
2023      689/2023
2024    1054/2024

12.420.583,05
13.204.524,63           6%

14. 729.404,08          12%
15.384.041,56           4%
16.258.688,17           696

17.582.530,02           896

18.235.074,91           4%

23.716.966,15          3096

26.627.774,33          12%

Gasto com coleta
Corrigido

Valor da taxa     % reajuste

8.843.457,29
8.881.590,02
9.325.669,52

10.039.673,65
10.322.410,94
10.814.595,46

20.255.588,81       13.661.431,95

25.249.855,99       16.378.919,04

27.730.386,58       27.730.386,58

Não repassado
ao contribuinte
-     3.577.125,76

0,43%       -    4.322.934,61
5%          -    5.403.734,56
8%           -     5.344.367,91

3%           -     5.936.277,23

5%          -    6.767.934,56
26%         -     6.594.156,86

2096         -    8.870.936,95

69%

1.2.  Enviar cópias  dos  demonstrativos  pagos  no  valor da  coleta  de  lixo  dos

anos de 2016 a 2023, separadamente.

R.  Esclarecemos  que  todo  ano  foi,  em  total  transparência,  divulgado  aos

munícipes,  os  critérios  de  divisibilidade  do valor da  taxa,  conforme  decretos  publicados  e

relacionados na tabela indicada na resposta ao item 1.1.
Jtaça aos  i res roaeres, n-  /j - £v anaaT - i,entro - Jacarel/st`

Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961 -1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

1.3. Sabendo-se do aumento do valor cobrado pela concessionária da coleta

de  lixo  à  Administração  Pública  Municipal,  ano  após  ano,  não  foi  avaliada  em  nenhum

momento pela gestão municipal a possibilidade de repassar o reajuste a cada ano,  desde

2017,  para que os munícipes  não sofressem com  um  reajuste superior a 50%  de  uma só

vez?

R.  Foi avaliado a cada ano o montante absorvido pela Administração Pública

e não repassado ao contribuinte, conforme resposta ao item 1.1.

No ano de 2023, cumpre esclarecer que as despesas com o custeio geral da

Administração chegaram ao percentual próximo de 95% de sua despesa corrente Iíquida, o

que,  nos  termos  do  art.  167-A  da  Constituição  Federal,  obriga  o  Poder  Público  a  tomar

medidas  impopulares,  sob  pena  de  comprometer os  exercícios  seguintes,  em  especial  o

ano de 2025,  na  hipótese de em 2024  ultrapassar o percentual de 95% ficaria o Município

proibido de conceder qualquer outro benefício fiscal e reajuste dos servidores.

Vale   acrescentar   que   a   situação   fiscal   vivida   no   ano   de   2023   não   é

exclusividade  do  Município  de  Jacareí,  mas  de  todas  as  médias  e  grandes  cidades  que

também sofreram com o aumento do custeio dos serviços de saúde e educação, a redução

de  seu  financiamento  federal  que  no  ano  passado  em  Jacareí  chegou  a  margem  de  60

milhões e a frustração da arrecadação de lcMS que, em Jacareí, atingiu o montante de 44

milhões.

2.  Qual o valor pago  pela  Prefeitura  Municipal de Jacareí,  por quilograma ou

tonelada, pelo serviço de coleta de lixo na cidade em 2024?

R.  R$  1.089,08  (um  mil  e  oitenta  e  nove  reais  e  oito  centavos),  incluindo  os

gastos com transporte,  operação  no aterro sanitário e amortização dos  investimentos,  por
se tratar de uma PPP (Parcerja Público-Privado).

2.1.  Qual  foi  a evolução do valor pago  pela  Prefeitura  Municipal  de Jacareí,

por quilograma ou tonelada,  pelo serviço da coleta de lixo, entre os anos de 2017 a 2023?

Responder cada ano separadamente.

R. Seguem os dados na tabela abaixo:

Ano base Valor RS / ton

2016 R$                   591,36

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.b

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

2017 RS 649,87
2018 RS 662,98

2019 RS 704,02
2020 RS 737,56

2021 RS 787,63

2022
RS 948,66Jan-Jul

A9O-Dez RS 1.089,08

2023 RS 1.089,08

Respeitosamente,

.\.-,,=.``
JOSÉ DÉ SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA P

Chefe

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961 -1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

r.   s     +E

abinete

LIBl